Aslında sembollerle ifadeyi tercih etmek oldukça tabii bir durumdur. Hemen her insan farkında olarak veya olmayarak bu dili kullanır. Sûfileri farklı kılan ise sembollerini bazen, bazı sırları ağıyârdan gizlemek için de kullanmalarıdır.¹⁰ Hücûrî'nin (ö. 465/1072) ifade ettiği gibi sûfiler, sembolik dil unsurlarını genel olarak iki maksatla kullanırlar: Mânâyı daha anlaşılır kılmak veya mânâyı gizlemek.¹¹ Mânânın anlaşılır olması istendiğinde sembollerin sahip olduğu şekli özelliklerden hareketle teşbih, temsil, mecâz, istiâre gibi anlatımlar tercih edilir. Muhatap, hakkında bilgi sahibi olduğu sembol vasıtasıyla mânâyı rahatlıkla kavrar. Mânânın gizlenmesi arzu edildiğinde ise çağrışım ve işaretlerden istifade edilir. Yûnus Emre'nin (ö. 720/1320) “Yûnus bir söz söylemiş hîç söze benzemez / Münâfıklar elinden örter ma'nî yüzünü”¹² ifadelerinden mânânın bilinçli olarak gizlenmek istendiğini anlayabiliriz. Böylelikle sûfiler bazen sadece ehli olana hitap etmeyi arzularlar.

Her ne maksatla kullanılırsa kullanılsın sembollerin temel fonksiyonu sûfiler ile muhatapı ortak bir alanda buluşturmasıdır.

Bu sûretle nefis temizlenmiş olur.”²⁷

Hadislerdeki anlatımlardan da ilham alan sûfiler takva, vera,²⁸

26 Hakîm et-Tirmizî, *Gavrü'l-umûr*, thk. Ahmed Abdürrahîm es-Sâyih, Ahmed Abduh Avd (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 2002/1422), 45-46.

27 Niyazi Muhammed Mısri, *İrfan Sofraları (Mewâidu'l-irfan)*, trc. Süleyman Ateş (Ankara: Emel Matbaası, 1971), 135.

28 İbnü'l-Cevzî, *Sifetu's-safve*, nşr. Ahmed b. Alî (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1421/2000), 2/389.

velâyet,²⁹ cem,³⁰ zikir, istiaze, abdest almak,³¹ oruç tutmak, nikâh kıymak, salavat getirmek,³² gûnahtan sakınmak,³³ az konuşmak³⁴ gibi salih amel-leri³⁵ işlerken kale ile ilgili sembolik anlatımlara başvururlar. Gazzâlî'nin pek çok ifadesi "Lâ ilâhe illallah, benim kalemdir, her kim benim kaleme girerse, azabımdan emin olur."

Geniş bilgi için bk. Hakîm et-Tirmizî, *Hatmu'l-evliyâ'*, nşr. Abdolvâris Muham- med Alî (Beyrut: Daru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1420/1990), 25, 49; Abdulkâdir Geylânî, *el-Gunye li tâlibi tarîki'l-Hak azze ve celle*, nşr. Ebû Abdurrahmân Salâh b. Muhammed b. Uveyda (Beyrût: y.y., 1417/1997), 2/274.

30 Herevî, *Menâzilu's-sâirîn* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, t.y.), 111.

31 Gazzâlî, *Bidâyetü'l-hidâye* (Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1413/1993), 44; Gazzâlî, *İh- yâ'u ulûmi'd-dîn*, 1/153.

32 İbnu'l-Cevzî, *Bustânu'l-vâ'izîn ve riyâdu's-sâmi'în*, nşr. Emînu'l-Behîrî (Beyrut: Mues- sesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, 1419/1998), 1/281, 286.

33 Muhâsibî, *Mu'âtabatu'n-nefs*, nşr. Muhammed Abdulkâdir Atâ' (Kahire: Dâru'l-İ'tisâm, t.y.), 94; Gazzâlî, *İhyâ'u ulûmi'd-dîn*, 4/419.

34 Ebü'l-Leys es-Semerkindî, *Tenbîhu'l-ğâfilîn bi-ehâdîsi seyyidi'l-enbiyâ'i ve'l-murselîn*, nşr. Yûsûf Ali Bedrî (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1421/2000), 217.

35 Râgıb el-İsfahânî, *Tafsîlu'n-neş'eteyn ve Tahsîli's-sa'âdeteyn* (Beyrut: Dâru Mektebe- ti'l-Hayât, t.y.), 96.

hakkında korkusu olanların endişelerini gidermelidir. “Allah ve âhiret gününe iman eden, komşusunu kendi kötülüklerinden emin kılsın.”³⁶ hadîs-i şerîfi de bu hususa işâret eder.³⁷

Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1165-66) “Lâilâhe illallah benim kalemdir, kim ona sığınırsa azabımdan kurtulur” hadîsini “Her kim ki ihlaslı bir şekilde lâilâhe illallah derse cennete girer”³⁸ hadîsi ile birlikte değerlendirebilir ve şöyle izah eder: Kişi kelime-i tevhîdi ihlasla söyler ve emirleri yerine getirme-nehiylerden kaçınma gibi gereklerini de bir elbise gibi giyinirse onu bu halde gören şeytân düşmanı ondan çekinir ve kaçır.

Yapılan tasvirlerde insan, bazen beden/vücûd bazen kalp/ruh itibarıyla ele alınır. Çeşitli yönleriyle insanı anlatan kale tasvirlerinden bazılarını metin yapısını kısmen koruyarak şöyle sıralayabiliriz.

Kale sembolünün tasavvufî anlam dünyasına sahip olmasında önemli bir yeri olan Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) kalp kalesindeki düzeni tasavvufî kavramlar üzerinden kişileştirme yaparak tasvir eder. Ona göre nefis ile her daim mücadele eden kalp kalesinde *akıl* padişah, *ilm* ve *hilm* ise onun iki veziridir.

Şehrin bu şerlileri şehirde fesat çıkarmaktan ve hayırlılara düşmanlık etmekten geri durmazlar. Sultan insanları şâyet Allah’ın siyaseti ile yönetirse Allah’ın yeryüzündeki halifesi olur.⁵⁰

Gazzâlî (ö. 505/1111) kalbi kaleye benzetir, şeytânı ise kalp kalesine girip onu istilâ etmek ve kendi egemenliği altına almak isteyen düşman olarak tasvir eder. Ona göre bu durumda yapılması gereken şey, kalenin kapılarını iyice kapatmak ve her bir kapının arkasında güçlü ve uyanık muhafızlar bulundurmadır.

Hacı Bektaş-ı Veli, *Makâlât*, haz. Ali Yılmaz, Mehmet Akkuş, Ali Öztürk (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007), 85.

52 Gazzâlî, *İhyâu' ulumi'd-din*, 3/32, 75, 77.

maktadır.⁵³

Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271 [?]) *Makâlât-ı Gaybiyye*'de gönü büyük bir şehir sembolüyle anlatır. Ona göre bu şehirde *akıl ve iblis* iki sultan olarak birlikte yaşamaktadır. Akıl, tahtına oturmuştur ve anlama/anlayış da onun yardımcısıdır. Ayrıca akıl sultanının *ilim, perhiz (sakinma), edep, nezâket* ve *iyi ahlâk* olmak üzere beş tane komutanı vardır.

Ayrıca insanı gerek ruh gerekse nefis yönüyle çeşitli katmanlar halinde tasavvur eden sûflerin, insanın bu yönüyle kalenin iç içe yükselen yapısı arasında bağlar kurdukları ve bu münasebeti ortaya koyan çeşitli eserler kaleme aldıkları görülmektedir. Ömer b. Ali el-İspirî'nin (ö. 1202/1788) *Husûnü'l-metâlib*'i ve Muhammed Sâdık'ın (ö. 1209/1794) *Risâle-i Mahbûb*'u bu eserlerdendir. Tasavvufta insanların meşrep ve mizaçları dikkate alınarak uygulanan ve oldukça uzun-yorucu bir süreç olan seyr u sülûk eğitimi, bu eserlerde yapılan kale tasvirleri ile daha somut ve anlaşılır bir hale getirilerek zihinlere yaklaştırılır.

Burada bu hikâyelerden hûş-rübâ (akılçelen) diğer bir adıyla zâtü's-suver kalesi (süslü, resimli kale) hikâyesini örnek metin olarak ele almak istiyoruz.

2.3. Hûş-rübâ Kalesi Hikâyesinde Üç Şehzâdenin Vuslata Yolculuğu: Terk-i Mâsivâ

Bazı sûffilerin insanın hakikat yolculuğunu aşk ve aşka dair literatür üzerinden anlattığı bilinmektedir. Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 [?]), Mevlânâ (ö. 672/1273) ve Şeyh Galib (ö. 1213/1799) insanın hakikat arayışını zâtü's-suver adı verilen kaleye yolculuk ekseninde işlerler. Şems'in *Makâlât*'ında yer alan Hûş-rübâ, bir diğer adıyla zâtü's-suver kalesi hikâyesi, bazı farklılıklarla *Mesnevî*'de de işlenir. Şeyh Galib ise *Hüsn ü Aşk* adlı eserini neredeyse tamamen zâtü's-suver kalesine yolculuğa hasretmiştir.

çev. Ayşe Meral. İstanbul: İnsan Yayınları, 1998.

Ebû Hüseyin Nûrî. "Kalplerin Makamları (Makâmâtü'l-kulûb)". *Kalplerin Makamları*. haz. Hacı Bayram Başer. İstanbul: Hayykitap, 2015.

Ebü'l-Leys es-Semerkandî, Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm. *Bustânu'l-ârifîn*. 3. Baskı. B.y.: y.y., 1414/1993.

Ebü'l-Leys es-Semerkandî, Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm. *Tenbîhu'l-ğâfilîn bi-ehâdîsi seyyidi'l-enbiyâ'i ve'l-murselîn*. nşr. Yûsûf Ali Bedrî. 3. Baskı. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1421/2000.

Emiroğlu, İbrahim. *Sûfi ve Dil*. İstanbul: İnsan Yayınları, 2010.

Foucault, Michel. *The Archaeology of Knowledge and The Discourse on Language*. trans. A. M. Sheridan Smith. New York: Pantheon Books, 1972.

Foucault, Michel. *Bilginin Arkeolojisi*. Fransızca aslından çev. Veli Urhan.

*Mişkâtü'l-Envâr*. nşr. Ebu'l-'Alâ 'Affî. Kahire: ed-Dâru'l-Kavmiyye li't-Tibâ'i ve'n-Neşr, t.y.

Geylânî, Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdulkâdir b. Ebî Sâlih Mûsâ Zengîdost Geylânî. *el-Gunye li tâlibi tarîki'l-Hak 'azze ve celle*. nşr. Ebû Abdurrahmân Salâh b. Muhammed b. 'Uveyda. 2 Cilt. Beyrût: y.y., 1417/1997.

Gölpınarlı, Abdalbaki. *Mesnevî Tercüme ve Şerhi*. 3. Baskı. 3 Cilt. İstanbul: İnkılap Yayınevi, 1985.

Gündoğdu, Cengiz. "Mevlânâ'nın Mesnevî'sinde "Mânâ Dili". *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi* 6/14 (2005): 221-232.

Hacı Bektaş-ı Veli. *Makâlât*. haz. Ali Yılmaz, Mehmet Akkuş, Ali Öztürk. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007.

Hacı Bektaş Velî. *Makâlât-ı gaybiyye ve Kelimât-ı ayniyye*. Ankara: Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Merkezi Yayınları, 2004.

Hakîm Tirmizî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Hasen. *Gav-rü'l-umûr*. thk. Ahmed Abdürrahîm es-Sâyih, Ahmed Abduh Avd. Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 2002/1422.

Hakîm Tirmizî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Alî. *Hatmu'l-evliyâ'*. nşr. Abdulvâris Muhammed Alî. Beyrut: Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1420/1990.

Hakîm Tirmizî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Alî. *Edebu'n-nefs*. nşr. Ahmed Abdurrahîm es-Sâyih. Lübnan: ed-Dâru'l-Mışriyye el-Lubnâniyye, 1413/1993.

Herevî, Abdullâh b. Muḥammed b. Alî el-Ensârî Ebû İsmail. *Menâzî-lu's-sâirîn*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmîyye, t.y.

Holbrook, Victoria Rowe. "Sûretler Kalesi: Mevlânâ ve Gâlib". çev. Murat AK. *İSTEM* 15 (Aralık 2010): 345-361.

Holbrook, Victoria Rowe. "Hüsn ü Aşk'ın Arkeolojisi-I". *Amasya Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi* 1/1 (Haziran 2017), 41-50.

Hucvirî. *Keşfü'l-mahcûb*. haz. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010.

İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasan b. Hibeti'llâh. *Mu'cemu's-şuyûh*. nşr. Vefâ Takiyyuddîn. 3 Cilt. Dimeşk: Dâru'l-Beşâir, 1421/2000.

İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasan b. Hibeti'llâh. *Târîhu Dımaşk*. thk. Amr b. Guram. 80 Cilt. Beyrut: Daru'l-fıkr, 1995.

İbn Ebi Şeybe. *el-Müsannef*. Thk. Hamad b. Abdillâh al-Cum'a-Muhammad b. İbrahim al-Lahidan. Riyad: Mektebetü'r-rüşd en-Naşirun, 2004.

İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec. *Bustânu'l-vâ'izîn ve riyâdu's-sâmi'în*. nşr. Emînu'l-Behîrî. Beyrut: Muessesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, 1419/1998.

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec. *Sıfetu's-safve*. nşr. Ahmed b. Alî. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1421/2000.

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec. *Telbîsu iblis*. Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1421/2001.

İbnü'l-Cezerî. *'Uddetu'l-hısnî'l-hasîn min kelâmi seyyidi'l-mürselîn*. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1981.

İspirî, Ömer b. Ali. *Ruhun Kaleleri Husûnü'l-metâlib*. haz. Osman Nuri Karadayı. İstanbul: Büyüyenay Yayınları, 2018.

Karaduman, İrfan. *Şiirleriyle ve Türküleriyle Âşık Pirânî*.